
 بین‌الملل   11سه‌شنبه 5 بهمن 1400- 22 جمادی‌الثانی 1443 - 25 ژانویه 2022 - سال بیست‌ویکم - شماره  5638

گروه بین الملل – علی ودایع: همه 
نشانه‌های حاکی از آن است که کرملین آماده 
ضمیمه کردن شرق اوکراین به غرب خاک 
روسیه است. رفتار غربی‌ها هم نشان می‌دهد 
که آنها در حال پذیرش این اتفاق هستند. بی 
بی سی دیروز اعلام کرد که روند خروج برخی 
از دیپلمات‌های بریتانیایی از کی یف آغاز 
شده است. گفته می‌شود که برخی کشورهای  
اروپایی هم درحال تخلیه دیپلمات‌های خود 

هستند.
آمریکا هم روز یکشنبه به اعضای خانواده 
دیپلمات‌های خود در کی یف دستور داد 

اوکراین را ترک کنند.
حدود یک ماه است که واشنگتن می‌گوید 
مسکو درتدارک حمله به خاک روسیه است ؛  
در طرف مقابل کرملین اگرچه این موضوع را 
تکذیب می‌کند اما بر لزوم دفاع از منافع ملی 
روسیه و روس تبارها تاکید کرده است. نکته 
اساسی اینجاست که واشنگتن در تحریک 

کرملین کوتاهی نمی‌کند.  
»جیل دورتی« تحلیلگر و کارشناس امور 
روسیه شبکه خبری سی ان ان درباره این 
بحران می‌گوید که »ولادیمیر پوتین«  درحال 
دست زدن به یک خطر است و می‌داند که 
چگونه باید بازی کند، شکی نیست که وی 
به دنبال جنگ و اشغال اوکراین به سبک 

افغانستان نیست.
این کارشناس و خبرنگار سابق در مسکو 
افزود: »پوتین چندین هدف را مد نظر دارد، 
اما تصویر کلی این است که وی می‌خواهد 
پایان جنگ سرد را بازنمایی کند؛ ایجاد 
یک امنیت جهانی برای روسیه و در اطراف 
مرزهای خود بخصوص در مرزهای شرقی 

اروپا.«
دورتی که استادیار دانشگاه »جورج تاون«  
آمریکا است، ادامه داد: پوتین درباره اوکراین 
اهداف محدودی دارد و خواهان تضعیف و 
ایجاد بی ثباتی در اوکراین است که برای 

غرب کارایی نداشته باشد.
کارشناس بی بی سی تاکید می‌کند، نکته 
حائز اهمیت اینجاست که بنابر نظرسنجی 
که  توسط  موسسه نظرسنجی روسی »لوادا 
سنتر«  به عمل آمده نشان داده که ۵۰ درصد 
از مردم روسیه بر این باورند که »قطعا« 
جنگی بین روسیه و اوکراین روی نمی‌دهدو 
تنها ۳۹ درصد می‌گویند، ممکن است جنگی 
رخ دهد. اما همین گزارش تاکید می‌کند هر 

اتفاقی محتمل است. 
بررسی این نظرسنجی حاکی است که 

مردم روسیه آن را جنگ بین روسیه و 
اوکراین نمی‌دانند بلکه آن را جنگ مسکو 
با ناتو می‌دانند، مردم روسیه می‌گویند این 
آمریکا، غرب و ناتو است که ما را به سوی یک 
جنگ می‌کشاند. نگاه مردم روسیه به رفتار 
غرب در حقیقت حمایت افکار عمومی‌تضمین 

اقدام پوتین است.
این تحلیلگر سی ان ان اضافه کرد: پوتین 
احتمالا نیروهای روسیه را به سمت منطقه 
»دونباس« )Donbass( اوکراین متوجه 
سازد، به بهانه محافظت از شهروندانی که 
در این منطقه از اوکراین دارای پاسپورت 
روس و  روس زبان  هستند، اقدامی‌که پیشتر 
درباره  شبه جزیره کریمه رخ داد، ایجاد نوعی 

خودمختاری دراین منطقه از اوکراین.
بایدن دنبال پرستیژ مقابل روسیه

نیویورک تایمز تاکید می‌کند که دولت 
بایدن که پیش از این تلاش کرده بود در 
مسئله اوکراین موضعی ملایم در پیش بگیرد 
و خویشتندار باشد، اکنون تصمیم گرفته 
همزمان با تحرکات بیشتر روسیه در مرز با 
اوکراین و ناکامی‌در مذاکرات اخیر واشنگتن- 

مسکو، به فکر مسیری متفاوت از قبل باشد.
مقامات آمریکایی تصریح کردند، در 

نشست دو روز پیش در کمپ دیوید، مقامات 
ارشد پنتاگون به بایدن چندین گزینه را که 
براساس آن تجهیزات نظامی‌آمریکا بیشتر از 
گذشته نزدیک روسیه خواهد شد، پیش روی 
بایدن قرار دادند. از جمله این گزینه‌ها اعزام 
یک تا پنج هزار نیرو به کشورهای شرق اروپا 
است که با این شرایط شمار آنها در صورت 

وخامت اوضاع می‌تواند ۱۰ برابر شود.
این مقامات آمریکایی خاطر نشان کردند 
که انتظار می‌رود بایدن ظرف چند روز آینده 

در این رابطه تصمیم گیری کند.
»آنتونی بلینکن« وزیر خارجه آمریکا نیز 
در مصاحبه با شبکه سی بی اس تصریح کرد:  
»حتی اگر ما در مسیر دیپلماسی قرار داشته 
باشیم، بسیار بیشتر بر تقویت امور دفاعی و 
بازدارندگی مان  متمرکز هستیم. اگر روسیه 
همچنان به دنبال اقدامات خصمانه باشد،  ناتو 

به تقویت چشمگیر خود ادامه خواهد داد.«
این در حالی است که پیش از این بایدن 
هیچ کدام از گزینه‌های نظامی‌از جمله 
استقرار نیروهای آمریکایی مازاد در اوکراین 
را بررسی نکرده و آشکارا عنوان کرده بود که 
دولت وی به دنبال ورود به مناقشه دیگر پس 

از خروج واشنگتن از افغانستان نیست.

نیروی آمریکایی در  استقرار هزاران 
کشورهای شرق اروپا از جمله استونی، لتونی 
و لیتوانی دقیقا همان سناریویی است که  
»ولادیمیر پوتین« رئیس جمهوری روسیه 

پیشتر خواستار عدم تحقق آن شده بود.
»لوید آستین« وزیر دفاع آمریکا اخیرا طی 
تماس تلفنی با همتای روس خود هشدار داد 
بود که هرگونه حمله روسیه به اوکراین به 
احتمال زیاد منجر به افزایش شمار نیروهای 

ناتو در شرق اروپا خواهد شد.
برنامه ریزی تحریم علیه روسیه

همه در اروپا می‌دانند که هیچ کس اقدام 
میدانی در حمایت از اوکراین انجام نخواهند 
داد. متحدین آمریکا امیدوارند با تهدید 
به تحریم اقتصادی، یقه روسیه را خواهند 
گرفت اما دست آنها در این راه نیز بسته 
است. کرملین به خوبی می‌داند که چگونه از 
هژمونی انرژی علیه اروپا در زمستان استفاده 
کند. هنوز اتفاقی رخ نداده، قیمت گاز و انرژی 

در اروپا به یک معضل تبدیل شده است.
وزیر امور خارجه دانمارک روز دوشنبه 
اعلام کرد در صورت حمله روسیه به اوکراین، 
اتحادیه اروپا آماده است تحریم‌های اقتصادی 
بی سابقه ای اعمال کند که تاکنون مشابه آن 

وجود نداشته است.
»جپ کوفود« که در آستانه نشست وزرای 
امور خارجه اتحادیه اروپا در بروکسل سخن 
می‌گفت، افزود: تردیدی نیست که اگر روسیه 
بار دیگر به اوکراین حمله کند، ما آماده ایم 
با تحریم‌های جامع و قبلا مشاهده نشده 

واکنش نشان دهیم.
وی با ادبیاتی حاکی از تهدید گفت: 
»روسیه باید بداند که بهای استفاده از 
اقدامات تحریک آمیز و نیروهای نظامی‌برای 
تغییر مرزها در اروپا، بسیار بسیار بالاست و ما 
آماده ایم سخت ترین تحریم‌ها که همچنین 
شدیدتر از  سال ۲۰۱۴ است، متقبل شویم.«

اتحادیه اروپا و آمریکا در سال ۲۰۱۴ و 
پس از ضمیمه شدن شبه جزیره کریمه 
اوکراین به خاک روسیه، مسکو را هدف 
تحریم‌های اقتصادی قرار دادند و بخش‌های 
انرژی، بانکداری و دفاعی این کشور را نشانه 

گرفتند.
در این میان، دموکرات‌های سنای آمریکا 
لایحه ای را ارائه داده‌اند که مقام‌های روسیه، 
فرماندهان نظامی‌و موسسات بانکی این کشور 

را مشمول مجازات قرار می‌دهد.
این در حالی است که »اولاف شولتس« 
صدراعظم آلمان از اروپا و آمریکا خواسته 
است به هنگام در نظر گرفتن تحریم‌ها، دقت 
بالایی به خرج دهند، امری که موید چالش 
در دستیابی به توافق در زمینه رویکردی 

مشترک در ارتباط با روسیه است.
الکساندر شالنبرگ صدراعظم اتریش نیز 
با اعلام اینکه هر گزینه ای روی میز است، 
در مورد تحریم‌های بالقوه خط لوله گاز نورد 
استریم ۲، به وابستگی کشورش به روسیه برای 
تامین ۴۰ درصد از گاز اتریش اشاره کرد. ژان 
اسلبورن وزیر امور خارجه لوگزامبورگ نیز 
گفت: ما اینجا هستیم تا هر کاری از دستمان 
بر می‌آید انجام دهیم تا جنگ آغاز نشود. 
گفتنی است که منطقه دونباس با ساکنان 
روس تبار در شرق اوکراین واقع شده است و 
از سال ۲۰۱۴ میلادی روس‌های این منطقه 
دو جمهوری خودخوانده دونتسک و لوگانسک 
تاسیس کرده و دولت‌های محلی مستقل از 

دولت اوکراین تشکیل داده‌اند.
روسیه بارها خواستار مذاکره دولت اوکراین 
با نمایندگان این دو منطقه برای دستیابی به 
توافق و حل و فصل اختلافات شده است اما 
کی‌یف، مسکو را به حمایت و تشویق جدایی 
طلبان متهم و مذاکره با نمایندگان این 

مناطق را رد می‌کند.

آغاز تخلیه دیپلمات‌های بریتانیایی و آمریکایی از کی‌یف

غرب حمله روسیه به اوکراین را پذیرفته است 

رسانه‌های لبنان از سردادن شعارهایی علیه عربستان سعودی و پادشاه 
این کشور در جریان راهپیمایی طرفداران »سعد حریری« که امروز در 

بیروت برگزار شد، خبر دادند.
به گزارش ایرنا، رسانه‌های لبنان دیروز)یکشنبه( با اشاره به اینکه 
پس از تصمیم »سعد حریری« رئیس جریان المستقبل برای انصراف 
از کاندیداتوری در انتخابات پارلمانی لبنان طرفداران وی به خیابان‌ها 
آمدند، گزارش دادند که در جریان این راهپیمایی، طرفداران »سعد 
 حریری« شعارهایی علیه عربستان سعودی و پادشاه این کشور سر 

دادند.  

اعتراض هواداران سعدحریری علیه عربستان
منابع سیاسی کُرد عراق روز یکشنبه از ۳ نامزد جریان صدر برای پست 
نخست‌وزیری این کشور خبر دادند. به گزارش تارنمای بغداد الیوم، یک 
منبع بلندپایه کُرد اطلاعاتی را درباره نامزدهای جریان صدر برای نخست 
وزیری عراق اعلام کرد. بر اساس اطلاعات این منبع سیاسی از حزب 
دموکرات کردستان، جریان صدر سه نامزد را به متحدانش برای نخست 
وزیری معرفی کرده است که عبارتند از، »مصطفی الکاظمی« نخست‌وزیر 
کنونی، »عادل مهودر«، وزیر شهرداری‌ها و امور عمومی‌در دولت دوم نوری 
المالکی بین سال‌های ۲۰۱۱ تا ۲۰۱۴ و »صالح التمیمی« رئیس موسسه 

خدمات خارجی وزارت خارجه عراق هستند.

معرفی گزینه‌های نخست وزیری عراق
رزمایش هوایی مشترک روسیه و سوریه در پایگاه »حمیمیم« و پایگاه 

هوایی حومه دمشق آغاز شد.
خلبانان نظامی‌روسیه و سوریه امروز در چارچوب رزمایش مشترک در 

حریم سوریه، یک رزمایش هوایی برگزار کردند.
خبرگزاری »نووستی« گزارش داد که جنگنده‌های روسی از پایگاه 
حمیمیم و جنگنده‌های سوری از فرودگاه‌های نظامی‌در حومه دمشق به 
پرواز درآمدند. در این رزمایش، خلبانان روس حملاتی را علیه اهداف فرضی 
انجام دادند و خلبانان سوری هم روی نظارت بر حریم هوایی و تأمین پوشش 

هوایی لازم کار کردند.

رزمایش هوایی مشترک روسیه و سوریه

تایید کودتا در بورکینافاسو

نظامیان شورشی در بورکینافاسو پس از 
دستگیری رئیس جمهوری این کشور در روز 
دوشنبه، اعلام کردند که کنترل ارتش را به 
دست گرفته‌اند و دوره انتقالی را آغاز خواهند 

کرد.کودتاچیان در بیانیه‌ای اعلام کردند که 
یک نهاد انتقالی ایجاد خواهد شد و امیدوارند 

دوره انتقال کوتاه باشد.
ظهر دیروز، منابع امنیتی از وقوع کودتا 

در بورکینافاسو خبر داده و گفتند »راک 
ماک کریستین کابوره « رئیس جمهوری 
بورکینافاسو یک روز پس از شورش در 

پادگان‌های این کشور دستگیر شد.
شورشیان خواستار بکارگیری ابزار 
بیشتری برای مبارزه با تروریسم و نیز 

تغییرات در ستاد کل ارتش هستند.
روز گذشته رسانه‌ها از وقوع تیراندازی در 
تعدادی از پادگان‌های ارتش در بورکینافاسو 

خبر دادند.
در  تیراندازی  بورکینافاسو،  دولت 
پادگان‌های نظامی‌این کشور را تایید اما در 

عین حال وقوع کودتا  را رد کرده بود.
رسانه‌ها در حالی از وقوع کودتا در این 

کشور در روز جاری خبر دادند که دولت 
بورکینافاسو وقوع تیراندازی در پادگان‌های 
این کشور در روز گذشته را تایید اما تسلط 

ارتش بر قدرت را رد کرده بود.
که  داد  گزارش  هم   ۲۴ فرانس 
رئیس جمهوری بورکینافاسو هم اینک 
توسط سربازان شورشی در یک اردوگاه 
نظامی‌نگهداری می‌شود. در پی خشونت 
گروه‌های تروریستی در بورکینافاسو طی 
حدود هفت سال گذشته بیش از دو هزار نفر 
کشته شده و ۱. ۵ میلیون نفر نیز مجبور به 

ترک خانه‌های خود شده‌اند.
در یک دهه اخیر، بورکینافاسو با دو 
عملیات کودتا مواجه بود که یکی  نافرجام 

باقی ماند؛ ۱۰ سال پیش، شورش نظامیان 
گارد ریاست جمهوری بورکینافاسو، منجر به 
فرار رئیس دولت این کشور از کاخ ریاست 
جمهوری شد. در پی این کودتا، بلز کومپائوره 
رئیس جمهوری وقت بورکینافاسو دولت این 
کشور را منحل کرد و فرمانده ارتش را تغییر 

داد.
کودتای دیگر به سال ۲۰۱۵ برمی‌گردد؛ 
در آن زمان، ژنرال »گیلبرت دیندری« رئیس 
سابق ستاد ارتش بورکینافاسو که مدیریت 
کودتا را بر عهده داشت و در اعدام توماس 
سانکارا رئیس جمهوری اسبق بورکینافاسو 
نیز نقش داشت، با ابراز پشیمانی از اقدام 

برای کودتا، آن را بزرگترین اشتباه خواند.

خبرگزاری رویترز نوشت که »بوریس جانسون« نخست 
وزیر بریتانیا که با تحقیقات درباره رسوایی شرکت در 
جشن‌ها در ایام قرنطینه کرونایی و نیز تبعض نژادی در 
حزبش مواجه است، برای تحکیم جایگاه قدرت خود تلاش 

می‌کند.
جانسون که بیشترین حمایت اکثریت حزب محافظه 
کار را در ۳۰ سال گذشته در سال 2019 کسب کرد اکنون 
با انتقادهایی به دلیل نقض مقررات قرنطینه در بدترین 
دوران همه گیری و اتهام تازه درباره تبعیض نژادی در 

حزب متبوعش مواجه است.
اواخر این هفته نتایج تحقیقات رسمی‌»سو گری« مقام 
رسمی‌کابینه درباره برگزاری جشن‌ها در دوران قرنطینه 
منتشر می‌شود. جانسون توجیهات مختلفی را درباره 
برگزاری این جشن‌ها در دوران قرنطینه مطرح کرده 
است: وی نخست گفت هیچ مقرراتی نقض نشده است و 
بعد از مردم بریتانیا به دلیل ریاکاری در این دورهمی‌ها 

عذرخواهی کرد.
روزنامه تلگراف به نقل از منابع ناشناخته نوشت: گری 
با پلیس محافظ داونینگ استریت )محل ساختمان نخست 

وزیر بریتانیا( مصاحبه کرده و به شواهد بسیار محکمی‌دست 
یافته است. سقوط دولت جانسون در شرایطی  که بحران 
اوکراین غرب را در برگرفته و پنجمین اقتصاد بزرگ جهان 
با موج بی سابقه تورم در یک نسل به دلیل همه گیری 
کرونا، دست و پنجه نرم می‌کند، بریتانیا را تا ماه‌ها در 

وضعیت نامعلومی‌قرار خواهد داد.
برای ایجاد چالش رهبری در حزب محافظه کار ۵۴ 
نماینده از ۳۵۹ نماینده محافظه کار پارلمان بریتانیا باید 
نامه‌های عدم اعتماد را  به رئیس کمیته ۱۹۲۲ حزب 
ارسال کنند. رقبای اصلی رقیب رهبری در این حزب ریشی 
سوناک رئیس خزانه داری و لیز تراس وزیر خارجه هستند.
جانسون روز دوشنبه دستور تحقیقات درباره ادعای 
نماینده پارلمان را داد که گفته بود به دلیل مسلمان بودن 

از پست وزارت اخراج شده است.
نصرت غنی ۴۹ ساله که در فوریه ۲۰۲۰ از 
پست خود به عنوان وزیر حمل و نقل اخراج شد به 
روزنامه ساندی تایمز گفته بود که رئیس فراکسیون 
 حزب به او گفته که به خاطر مسلمان بودن اخراج 

شده است.

نظرسنجی جدیدی که در شرایط حال حاضر آمریکا و 
چالش‌های این کشور در زمینه مدیریت کرونا، تورم مهار 
نشده و تشدید تنش‌ها با روسیه انجام شده نشان می‌دهد 
که اکثریت آمریکایی‌ها )۷۵ درصد( معتقدند مسیری که 

کشورشان در جهت آن حرکت می‌کند، اشتباه است.
 تارنمای هیل با استناد بر نتایج نظرسنجی جدید ان بی 
سی نیوز نوشت: بسیاری از سیاستمداران ارشد و احزاب 
آمریکایی در حالی که تنها ۱۰ ماه تا انتخابات میان دوره 
ای کنگره باقی مانده است، محبوبیت خود را از دست 
داده‌اند. بیشترین کاهش محبوبیت سیاستمداران آمریکا 
شامل جو بایدن رئیس جمهوری این کشور و کامالا هریس 

معاونش بوده است.
در نظرسنجی که اکتبر گذشته انجام شده بود ۷۱ 
درصد از آمریکایی‌ها بر این باور بودند که کشورشان در 
مسیر غلطی حرکت می‌کند. این ششمین بار است که 
۷۰ درصد یا بیش از ۷۰ درصد از مردم آمریکا همچون 
سالهای ۱۹۹۲، ۲۰۰۸ و ۲۰۱۶میلادی می‌گویند مسیری 

که کشورشان در پیش گرفته درست نیست.  
در نظرسنجی ان بی سی نیوز همچنین دیدگاه‌های 

مردم درباره اقتصاد، دو قطبی گرایی سیاسی و وضعیت 
دموکراسی در آمریکا سوال شده است.

۶۱ درصد از شرکت کنندگان گفتند درامد خانواده آنها 
از مخارج زندگی شان عقب افتاده است. ۳۰ درصد گفتند 
که حتی درامد آنها با هزینه‌ها نیز برابر نیست و تنها ۷ 

درصد گفتند که درامد آنها بالاتر از هزینه‌هایشان است.
درباره دو قطبی گرایی سیاسی در آمریکا، ۷۰ درصد 
موافق این نظر بودند که آمریکا دو قطبی شده است و 
نمی‌تواند مشکلات خود راحل کند و  اختلافات روز به 
روز بیشتر می‌شود. تنها ۲۷ درصد از شرکت کنندگان 
گفتند که با وجود تفرقه در کشورشان می‌تواند از عهده 
چالش‌ها بر آید. در سال ۲۰۱۰ وقتی این سوال از شرکت 
کنندگان در نظرسنجی پرسیده شد، ۵۰ درصد گفتند که 

آمریکایی‌ها همیشه متحد هستند.
در رابطه با وضعیت دموکراسی در آمریکا، اکثریت 
بیشتری گفتند که دموکراسی در این کشور تهدید 
می‌شود. ۷۶ درصد از پاسخ دهندگان گفتند که دموکراسی 
در آمریکا تهدید می‌شود که شامل از هر ۷ نفر از ۱۰ 

دموکرات، جمهوریخواه و مستقل‌ها در آمریکا می‌شود.

نارضایتی آمریکایی‌ها از مسیر غلط بایدنتلاش جانسون برای فرار از رسوایی  »پارتی گیت«

نیروی دریایی آمریکا در میان تنش‌های 
پایدار منطقه ای با چین، رزمایش مشترکی 
را با متحدان ژاپنی در دریای فیلیپین 
برگزار کرد و در جریان آن، دو ابرهواپیمابر، 
دو کشتی آبی – خاکی و چند هواپیمای 

جنگنده را به نمایش گذاشت.
به گزارش تارنمای ساوت‌کریانیوز 
»یو  ابرهواپیمابر   ،)southkoreanews(
اس اس کارل وینسون« و »یو اس اس 
آبراهام لینکلن« هدایت این رزمایش را 
برعهده داشتند که با کشتی‌های تهاجمی‌آبی 
– خاکی »یو اس اس آمریکا« و »یو اس اس 

اکسز« همراهی می‌شدند.

بعلاوه رزمناوهای موشک هدایت شونده 
»یو اس اس موبایل بی« و »یو اس اس 
لیک چمپلین« در کنار ۲۶ فروند هواپیما و 
ناوشکن در این رزمایش مشارکت داده شدند. 
ژاپن نیز با ناوشکن خود در این رزمایش 

نقش آفرینی کرد.
این رزمایش در آب‌های دریای فیلیپین 
برگزار شد که شامل آب‌های شرق تایوان 
می‌شود. این رزمایش، بزرگترین رزمایش 
در نوع خود از زمان مانور مشترک آمریکا، 
انگلیس و ژاپن در سال گذشته در جنوب 

شرقی جزیره اوکیناوا ژاپن بود.
چین نیز روز یکشنبه نمایش نظامی‌خاص 

خود را در منطقه به اجرا گذاشت و با به 
پرواز درآوردن ۳۹ فروند هواپیما از جمله 
یک بمب افکن، به تایوان هشدار داد. چین با 
این پروازها به تایوان سیگنال داد که ادعای 
استقلال این جزیره را به رسمیت نمی‌شناسد.
در همین حال، نیروی هوایی تایوان اعلام 
کرد که روز یکشنبه به ۳۹ فروند هواپیمای 
جنگی چین که وارد حریم دفاع هوایی این 
کشور شده‌ بودند، هشدار رادیویی داده است. 
وزارت دفاع تایوان اعلام کرده که نقض 
حریم هوایی‌اش توسط ۳۴ جنگنده و چهار 
هواپیمای جنگ الکترونیک و یک فروند بمب 
افکن انجام شده است. پکن، تایوان را بخش 

جدایی ناپذیر از چین می‌داند و به اصل چین 
واحد معتقد است. جامعه بین الملل نیز اصل 
چین واحد را به رسمیت شناخته و اساس 
روابط چین و اتحادیه اروپا بر همین اصل 

استوار است. با این همه، آمریکا به رغم 
پذیرش اصل چین واحد، گوشه چشمی‌به 
جزیره تایوان دارد و مایل است از آن به 

عنوان اهرم فشاری بر چین استفاده کند.

39 جنگنده چینی به مرزهای تایوان رفتند

رزمایش مشترک آمریکا و ژاپن در دریای فیلیپین

استعفای رئیس جمهوری ارمنستان
»آرمن سرکیسیان« رئیس جمهوری ارمنستان روز یکشنبه با انتشار بیانیه 

ای در وب سایت رسمی‌از استعفای خود خبر داد.  
به گزارش ایرنا، دفتر مطبوعاتی ریاست جمهوری  ارمنستان گزارش داد 
که آرمن سرکیسیان، رئیس جمهور این کشور قبل از اتمام دوره ریاست 
جمهوری خود استعفا داد. رئیس جمهور ارمنستان توسط پارلمان برای یک 

دوره هقت ساله انتخاب می‌شود.
سرکیسیان گفت: این تصمیم مطلقاً احساسی نیست و منطق خاصی در 
آن نهفته است. آرمن سرکیسیان اظهار داشت: رئیس جمهوری ابزار لازم برای 
تأثیرگذاری بر مهم ترین مسائل کشور و ملت چه در سیاست داخلی و چه در 
سیاست خارجی را ندارد. او معتقد است که ارمنستان امروز از نظر شکل یک 
جمهوری است اما از نظر محتوا نه. وی اظهار داشت: »من برای مدت طولانی 
فکر کردم و تصمیم گرفتم پس از حدود چهار سال فعالیت، پست ریاست 

جمهوری را ترک کنم.«
سرکیسیان با بیان اینکه برای داشتن وحدت ملی، نهاد رئیس جمهور نباید 
موضوع حاشیه‌ها باشد، تصریح کرد: تئوری‌های توطئه، توجه عمومی‌را از مهم 

ترین موضوعات منحرف می‌کند.
سرکیسیان در بیانیه خود گفت: »اکنون کشور نیازمند اقدامات معنادار 
و با‌اندیشه است. در غیر این صورت، ما ارمنی‌های سراسر جهان به هدف و 
رسالت خود نخواهیم رسید و خود را در حاشیه تاریخ خواهیم دید. ما دیگر 

حق اشتباه نداریم.«
یک روز قبل، سرکیسیان ابراز امیدواری کرد که ارمنستان و جمهوری 

آذربایجان بتوانند از طریق گفت و گو، صلحی پایدار برقرار کنند.
سرکیسیان در بهار ۲۰۱۸ به عنوان رئیس جمهور ارمنستان فعالیت خود 
را آغاز کرد. پس از اصلاحات قانون اساسی در سال ۲۰۱۵، این کشور به شکل 
پارلمانی تغییر حکومت داد که بر همین اساس اختیارات رئیس جمهوری هم 

بسیار محدود شد.

ویژه

رئیس سازمان جهانی بهداشت هشدار داد
جهان در مرحله حیاتیِ همه‌گیری کرونا

رئیس سازمان جهانی بهداشت ضمن درخواست از کشورها برای به پایان 
رساندن مرحله حاد همه‌گیری کرونا گفت که اکنون همه ابزارهای لازم برای 

این امر وجود دارد.
به گزارش رویترز، »تدروس ادهانوم« رئیس سازمان جهانی بهداشت در 
نشست خبری با حضور اسونیا شولز وزیر توسعه آلمان اظهار داشت: همه 
گیری کرونا اکنون وارد سال سوم می‌شود و ما در مقطع حیاتی قرار داریم. 
باید با همکاری یکدیگر مرحله حاد را به پایان برسانیم؛ نباید با سرگردانی بین 

نگرانی و غفلت باعث طولانی‌شدن این مرحله شویم.  
شولز نیز در این نشست اولویت اصلی آلمان را به عنوان رئیس فعلی گروه 
هفت، پایان دادن به همه گیری در سراسر جهان دانست و خواستار برنامه 
جهانی، گسترده و هماهنگ واکسیناسیون برای پایان همه گیری شد. این 
نشست همزمان با نشست یک هفتگی مجمع جهانی بهداشت در ژنو برگزار 
می‌شود که طی آن در مورد آینده سازمان از جمله دوره بعدی ریاست ادهوم 

بحث و رایزنی می‌شود.  
در همین حال »هانس کلوگ« مدیر بخش اروپای سازمان جهانی بهداشت 
نیز گفت سویه امُیکرون کرونا فصل جدیدی را در همه گیری این ویروس باز 
کرده که می‌تواند به پایان آن منجر شود. این امر که منطقه اروپا به پایان همه 

گیری نزدیک می‌شود »پذیرفتنی« است.
کلوگ با هشدار در مورد سویه امُیکرون که تا ماه مارس )اسفند/ فروردین( 
احتمالا۶۰ درصد مردم اروپا را درگیرخواهد کرد، بار دیگر همگان را به 

مراقبت و هوشیاری در برابر ویروس کرونا فرا خواند.
مدیر بخش اروپای سازمان جهانی بهداشت عنوان کرد: پس از فروکش 
کردن موج امُیکرون، مصونیت کلی برای چند هفته و چند ماه وجود خواهد 
داشت که این امر یا نتیجه تزریق گسترده واکسن است یا به دلیل مصونیت 

ناشی از ابتلای افراد و تا حدی به دلیل تغییر فصل.
بر پایه داده‌های سازمان جهانی بهداشت: منطقه ای شامل ۵۳ کشور که 
بیشتر آنها در آسیای مرکزی و اروپا قرار دارند تا ۱۸ ژانویه )۲۸ دی ماه( ۱۵ 

درصد از کل ابتلا به ویروس امُیکرون را به خود اختصاص دادند. 
به گزارش ایرنا، شیوع بیماری کرونا از ماه مارس ۲۰۲۰ )اسفند ۹۸( که 
به سرعت به همه‌گیری جهانی تبدیل شد تا لحظه تنظیم خبر بیش از ۳۵۱ 
میلیون نفر را در سراسر جهان مبتلا کرده است و از این تعداد بیشتر از ۵ 

میلیون و ۶۰۰ هزار نفر جان باخته‌اند.
سازمان جهانی بهداشت در ۲۶ نوامبر )۵ آذر( سویه اومیکرون را پنجمین 
نوع نگران کننده ویروس کرونا اعلام کرد. این سویه جدید که برای نخستین 
بار در آفریقای جنوبی شناسایی شده باعث نگرانی بسیاری کشورها شده و 
براساس گزارش سازمان جهانی بهداشت تاکنون در بیش از ۸۹ کشور جهان 

شناسایی شده است.

انتقاد تند و تیز چین از بریتانیا 
چین ضمن ارزیابی بی نتیجه بودن پیروی از بازی جنگ سرد، به بریتانیا 

پیرامون مسائل پیمان »آکوس« هشدار داد.
روزنامه »گلوبال تایمز« چین، پکن پس از مذاکرات مقام‌های ارشد وزارت 
امورخارجه و دفاع بریتانیا با همتایان استرالیایی خود با هدف پیشبرد پیمان 
»آکوس« و گردهمایی ایدئولوژیکی این کشورها علیه چین و روسیه، به 

بریتانیا هشدارهایی درخصوص پیروی از بازی جنگ سرد داد. 
برخی کارشناسان چینی معتقدند، بریتانیا با پیروی از استراتژی‌های 
آمریکا در مقابله با چین در چندین جبهه مقابله می‌کند. از سوی دیگر 
دولت »بوریس جانسون« نخست وزیر بریتانیا تلاش می‌کند تا تمرکز را از 
مسائل داخلی به مسائل خارجی معطوف کند و از طرفی »لیز تروس« وزیر 
امورخارجه نیز جاه طلبی‌های خود را برای استفاده از ژست ضدچینی برای 
افزایش حضورش در عرصه سیاست  به عنوان پتانسیل نامزدی برای جانشینی 

بوریس جانسون در صورتی که استعفا کند و یا کنار گذاشته شود دارد. 
برپایه این گزارش، سخنگوی سفارت چین در بریتانیا طی بیانیه ای که در 
تارنمای این سفارتخانه که در واکنش به دعوت رسمی‌»لیز تروس« به استرالیا 
صورت گرفت منتشر کرده است، گفت: » جهانِ امروز بسیار دورتر از ۴۰ یا 
۵۰ سال پیش است و داستان جنگ سرد مدتهای مدیدی است که به پایان 
رسیده است.« وزیر امور خارجه بریتانیا در سخنرانی خود در موسسه »لوی« 
استرالیا چندین بار چین را به باد انتقاد و سرزنش گرفت و از استرالیا و بریتانیا 
و سایر دولت‌ها خواست تا با همکاری با یکدیگر برای دفاع از امنیت اقتصادی 
و آزادی تلاش کنند. اتهاماتی که در این سخنرانی از سوی وی مطرح شد 

سوالاتی را پیرامون نیت واقعی بریتانیا و استرالیا مطرح می‌کند. 
سخنگوی سفارت چین همچنین این اقدامات را در جهت ساختن حلقه 
ای کوچک به عنوان تلاشی برای توجیه حرکاتی دانست که تاثیرات منفی در 

صلح و ثبات منطقه ای بوجود می‌آورد. 
»ژائو فانگهین« استاد موسسه تحقیقات گوآنگدون در استراتژی‌های 
بین المللی معتقد است، بریتانیا به احتمال زیاد این نمایش را برای این 
به راه‌انداخته است تا ارزشش را به آمریکا متذکر شود. علاوه بر آن موقعیت 
بوریس جانسون در مقام نخست وزیری بسیار متزلزل است چرا که از درون 
و بیرون حزبش درخواست‌ها برای استعفای وی مطرح شده است. بنابراین 
او بسیار مشتاق است تا نشان دهد در حال بوجود آوردن تفاوت‌هایی در 
سیاست‌های کشور است. بدین ترتیب همکاری آمریکا، استرالیا و بریتانیا 
براساس ائتلاف »آکوس« بیشتر و مستحکم تر شده است و آمریکا هم 
پیمانانش را با روش‌های کلیدی ضد چینی با شیوه گفتگوهای ۲+۲ علیه 
چین متحد می‌کند.  بازی جنگ سرد بریتانیا در برگیرنده پیروی از آمریکا 
برای ایجاد تصویر مخالفت چین با غرب همزمان با استفاده از ایدئولوژی‌ها 
و ارزش‌های ذکر شده برای تشکیل متحدان نظامی‌برای مقابله با چین چه 
در جبهه دیپلماسی و چه در جبهه نظامی‌می‌باشد. پیشتر اسکات موریسون 
نخست وزیر استرالیا به همراه بوریس جانسون نخست وزیر بریتانیا و جو 
بایدن رئیس جمهوری ایالات متحده مشارکت جدید امنیتی نظامی‌سه 
جانبه »آکوس« را اعلام کردند که از منافع مشترک طرفین در منطقه هند و 

اقیانوس آرام محافظت می‌کند.

جامعه جهانی

پولیتیک 


